COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
ATA ORDINÁRIA 003/2021
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 05 de abril de 2021

[bookmark: _GoBack]Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas e quinze minutos, tendo como local o Plenário Ecezar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniram-se conjuntamente as Comissões de Constituição e Justiça e de Finanças e Orçamento, sob a Presidência do Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD, e com a presença dos demais componentes, pela CCJ: Vereadores Renato Souza da Silva-MDB e Jacqueline Ferreira-PSDB; pela CFO: Vereadores Dalmiro Almeida-PP, Presidente; Júlio César Porciúncula Lemos-MDB, Relator e Jair Ardenchy-PTB, Secretário. Presente, também, o Vereador Pedro Morvan Ferrugem de Blanco-PTB. A reunião contou, ainda, com a presença, por livre iniciativa, do Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social, Maurício Porto, que se fez acompanhar do Diretor Administrativo da pasta, Christian Ott. De imediato, o Presidente interrompeu a reunião para ouvir os representantes da Secretaria, sobre os projetos n.ºs 009 e 010/2021, relativos a referida Secretaria, que se encontram em apreciação. Reabrindo os trabalhos, foi tornado público, pelo Vereador Renato Souza-MDB, que o Presidente do Legislativo, Vereador Anderson Barcelos Correa, testara positivo para a Covid-19. Na sequência dessa informação, foi chamado para esclarecimentos e orientações, o enfermeiro Diego Codevilla Teixeira, integrante do COE – Centro de Operações de Emergência, oportunidade em que todas as informações foram prestadas. Diante dos fatos que exigiram a tomada de providências urgentes pela Mesa Diretora, foi encerrada a presente reunião.

                                Presidente                                                                       Secretário (a )
1/1